Управление образования  города Ростова-на-Дону
Приказ
«____»____2013г.
                 №_____

г.Ростов-на-Дону

О проведении I (заочного) Городского

конкурса детского литературного творчества
В целях развития и совершенствования детского литературного творчества, повышения уровня художественного развития обучающихся, выявления и поддержки юных талантливых авторов,
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить Положение о I (заочном) Городском конкурсе детского литературного творчества (Приложение № 1 на 5 листах).
2. Утвердить состав оргкомитета конкурса (Приложение № 2 на 1 листе).

3. И.о. директора МБОУ ДОД ЦДЮТур Молчанову А. В.:

3.1. Организовать и провести 23 января 2014 г. I (заочный) Городской конкурс детского литературного творчества, в соответствии с утвержденным Положением;
3.2. Утвердить смету расходов конкурса;
3.3. Утвердить калькуляцию затрат на проведение конкурса;
4. Начальникам районных отделов образования довести данный приказ до сведения образовательных учреждений.
5. Директорам образовательных учреждений города Ростова-на-Дону своевременно направить заявки и работы обучающихся для участия в конкурсе с 10 по 16 января 2014 года по адресу: г. Ростов-на-Дону, ул. Каяни, 14, МБОУ ДОД ЦДЮТур, тел. 251-44-54, 251-42-10.

6. Контроль исполнения настоящего приказа возложить на заместителя начальника Управления образования города Ростова-на-Дону Рябышеву О.И.

Начальник                                                                                               А. Н. Кочетов
Управления образования

Рыбина Г. Л.

  240 17 00
Приложение № 1

                                                                                                     к приказу №____ от ____________
                                                                                                       УТВЕРЖДАЮ:

                                                                                                                       Начальник

                                                                                              Управления образования

                                                                                                   _______ А.Н. Кочетов
ПОЛОЖЕНИЕ

о I (заочном) Городском творческом литературном конкурсе

     1. Цели и задачи Конкурса:

- развитие творческих способностей, расширение литературных познаний и представлений обучающихся;

- поиск и поддержка юных талантливых авторов, предоставление им возможности творческого общения со сверстниками, увлеченными литературой;

- вовлечение детей в занятие литературным творчеством.

     2. Время и место проведения Конкурса

   Заявки и работы для участия в конкурсе принимаются с 10 по 16 января 2014 года. Конкурс проводится 23 января 2014 г. в помещении МБОУ ДОД ЦДЮТур.

   Присутствие участников во время проведения Конкурса не требуется, в связи с заочным характером мероприятия.
     3. Участники Конкурса
   Конкурс проводится среди обучающихся образовательных учреждений города Ростова-на-Дону по следующим возрастным группам:

- младшая возрастная группа – 1 – 4 класс;

- средняя возрастная группа – 5 – 8 класс;

- старшая возрастная группа – 9 – 11 класс.

     4. Общие положения:

   Конкурс проводится по номинациям:

- «Мой рассказ» – участник представляет произведение собственного сочинения в прозаической форме и реалистического характера, содержащее законченное повествование о каком-либо отдельном событии, случае, житейском эпизоде.
- «Моя сказка» – участник представляет произведение собственного сочинения в прозаической форме, содержащее законченное повествование о вымышленных событиях и персонажах.
- «Сказка в стихах» – участник представляет произведение собственного сочинения в стихотворной форме, содержащее законченное повествование о вымышленных событиях и персонажах.

- «Лирическая поэзия» – участник представляет произведение собственного сочинения в стихотворной форме, выражающее субъективные чувства, переживания или настроения автора (стихи о природе, дружбе, любви и т.д.).
- «Публицистическая поэзия» – участник представляет произведение собственного сочинения в стихотворной форме, посвящённое Родине, актуальным вопросам школьной жизни, важным событиям истории своей страны и т.д. (стихи о Ростове, Великой отечественной войне и т.д.).
   Требование к оформлению работ:

   Титульный лист оформляется согласно образцу (см. ниже) на листе формата А4, расположенном вертикально.
   Творческая работа оформляется на листах формата А4, расположенных вертикально (шрифт Times New Roman, кегль 14, полуторный интервал), объем не более 10-ти страниц, и содержит авторское произведение участника Конкурса.

   Электронный вариант работы предоставляется участником на подписанном CD-диске или на USB-накопителе, содержащем электронный вариант творческой работы сохраненный в Word 2003.

   К участию в Конкурсе допускаются не более 3-х работ по каждой номинации от одного образовательного учреждения. К участию в Конкурсе допускаются работы, ранее в данном Конкурсе не участвовавшие. Работы, не соответствующие требованиям Положения Конкурса, не оцениваются.
   Критерии оценки работ:
   Поэзия:

- соблюдение выбранного стихотворного размера;

- использование художественных средств;

- оригинальность сюжета;

- художественная ценность произведения;

- содержание произведения;

- отсутствие штампов, плагиата;

- соответствие требованиям конкурса.

   Проза:

- оригинальность сюжета;

- использование художественных средств;

- содержание произведения;

- отсутствие штампов, плагиата;

- художественная ценность произведения;

- соответствие требованиям конкурса.

     6. Подведение итогов Конкурса

   Конкурсные работы оценивает жюри, сформированное оргкомитетом. Для определения победителей Конкурса оргкомитет и жюри Конкурса определяют проходной балл. Призовые места присуждаются участникам, набравшим проходной балл. Оргкомитет и жюри Конкурса имеют право не присуждать все призовые места при низком уровне работ.
   Работы победителей Конкурса будут напечатаны в сборнике творческих работ. Победителям Конкурса вручаются дипломы и сборники (за I место) и грамоты и сборники (за II – III места).

   За достоверность авторства работы ответственность несет лицо, предоставившее работу на Конкурс. Работы, поступившие на Конкурс, не рецензируются и не возвращаются, работы проверяются на предмет плагиата.

   Решения жюри Конкурса апелляции не подлежат.

     7. Порядок и срок подачи заявок

   Заявки (составленные согласно образцу), заверенные подписью и печатью администрации образовательного учреждения, и работы для участия в Конкурсе принимаются с 10 по 16 января 2014 года по адресу:

г. Ростов-на-Дону, ул. Каяни, 14, МБОУ ДОД ЦДЮТур,

тел/факс 251-44-54.

   Добровольный взнос на организацию Конкурса составляет 120 рублей с каждого участника (+ 20 рублей – банковский сбор) и расходуется в соответствии со Сметой, утвержденной МБОУ ДОД ЦДЮТур.

Заполнение квитанций будет осуществляться во время регистрации участников Конкурса, для заполнения квитанции необходимы паспортные данные.

Данное Положение является официальным приглашением на Конкурс.

ОБРАЗЕЦ ЗАЯВКИ

                                                                                                                                          Утверждаю:

                                                                                                               Директор МБОУ СОШ №33

_________Иванов И.И.

                                                                                                   М.П.

ЗАЯВКА

на участие в I (заочном) Городском конкурсе детского литературного творчества
	ФИ участника

(полностью)
	Класс
	Полное наименование учреждения, адрес, телефон
	Номинация
	Название работы
	ФИО руководителя (полностью)

	1. Поляков Сергей
	10 кл.
	МБОУ СОШ № 33, ул. Дачная, 48, тел. 253-48-93
	Лирическая поэзия
	Осенняя

лирика
	Петрова Ирина Ивановна

	2. Иванова Мария
	6 кл.

	Моя сказка
	Ежата
	Иванова Мария Сергеевна

ОБРАЗЕЦ ТИТУЛЬНОГО ЛИСТА
Городской конкурс детского литературного творчества (14 шрифт)

«НАИМЕНОВАНИЕ РАБОТЫ» (18 шрифт)

Номинация: «Название номинации» (14 шрифт, курсив)

     Работу выполнила:                           Иванова Ирина

                                                ученица 10 класса

                                                                            МБОУ СОШ № 33

                                                                            г. Ростова-на-Дону

     Руководитель:       Сидоров Сидор Сидорович

                                                                            учитель  русского языка

                                                                            и литературы

                                                                            МБОУ СОШ № 33

                                                                            адрес: 344…, г. Ростов – на - Дону

                                                                            ул. …, д….

                                                                            тел….

г. Ростов-на-Дону

2014 г.

Приложение № 2

                                                                                                     к приказу №____ от ____________
                                                                                                       УТВЕРЖДАЮ:

                                                                                                                       Начальник

                                                                                              Управления образования

                                                                                                   _______ А.Н. Кочетов
СОСТАВ ОРГКОМИТЕТА КОНКУРСА

Председатель:

Молчанов А.В.      – и.о. директора МБОУ ДОД ЦДЮТур.
Члены оргкомитета:

Ратушная Н.Ю.     – заведующая КЭО МБОУ ДОД ЦДЮТур;

Боярских Н.Н.       – педагог-организатор КЭО МБОУ ДОД ЦДЮТур;

Хатыхьян М.В.      – педагог-организатор КЭО МБОУ ДОД ЦДЮТур.
PAGE
6